
Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária a servidora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Identidade 
Funcional nº. 5194334/6, ocupante do cargo de Secretária 
de Estado de Administração, que viajará para o município de 
Marabá/PA no dia 16.10.2015, a fi m de instalar mais 01 (um) 
serviço de atendimento à população (CREDCIDADÃO), na 
Estação Cidadania, em funcionamento, no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de OUTUBRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 886756
PORTARIA Nº 355/2015 - DAF/SEAD, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/447115;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora MARIA BERNADETE DELA FLORA CRUZ, 
Id. Funcional nº. 1376/1, ocupante do cargo de Diretora, lotada 
na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão - DDG/SEAD, a 
viajar ao município de Marabá/PA no dia 16.10.2015, a fi m 
de  instalar mais 01 (um) serviço de atendimento à população 
(CREDCIDADÃO), na Estação Cidadania, em funcionamento, no 
referido município.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de OUTUBRO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 886758

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350 /2015 - DE 09 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 172420A/1 de 06 
de Outubro de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SONIA HELENA SANTOS MATTOS 
DA CUNHA, Id. Funcional nº 3905 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA 
DE PLANEJAMENTO DE CARREIRAS E REMUNERACAO - SEAD, 
7 (sete) dias de licença para acompanhar pessoa da família em 
tratamento de saúde no período de 01 de Outubro de 2015 a 07 
de Outubro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 09 DE 
OUTUBRO DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 886300

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 155 de 14 de Outubro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Resolve:
Conceder, ao servidor, AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA NETO, 
matrícula n.º 54187238/4, Diretor de Departamento, 3,5 (três e 
meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de Belo Horizonte/MG 
no período de 21 a 25.10.2015. Objetivo: Participar de Reunião 
Técnica - Área de Produção.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 886573

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Ana Cristina Paiva dos Santos
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Nome: Ruth Monteiro Leão
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Nome: Luciana Maria Malcher Meira Neves
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Nome: Pauline Rangel Araújo Nascimento
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Nome: Renata de Oliveira Brandão
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Nome: Suelen Camila Pereira e Silva
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Nome: Gerusa Assunção Riz Braga
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016
Nome: Isabela do Socorro Ramalho Demétrio
Cargo: Assistente  Administrativo
Data de admissão: 19/10/2015
Término Vínculo: 18/10/2016

Protocolo 886627

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 276 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o que se dispõe os artigos 145 a 149, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/406269, de 
16/09/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com viagem ao município de Castanhal/PA, 
com o objetivo de realizar atendimento aos segurados no polo 
do IGEPREV localizado naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias
André Teixeira 

da Silva
54197169/2 Assistente Administrativo / 

Subgerente
16 e 30/10/2015 01  (uma) 

diária
Nadla Socorro 

de Souza 
Daibes

5834120/3 Assistente Social 02, 09 e 23/10/2015 01 (uma) 
meia diárias

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Railson Lemos Mota

Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
Protocolo 886611

PORTARIA Nº 277 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o que se dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/406269, de 
16/09/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ALCIDES DA SILVA MACHADO, CPF n.º 
032.023.562-91, matrícula funcional n.º 57216232/1, ocupante 
do cargo de Motorista, ½ (meia) diária, para custear despesas 
com sua viagem ao município de Castanhal/PA, com o objetivo 

de transportar servidores que realizarão atendimento no pólo 
IGEPREV - Castanhal, no dia 30/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 886614
PORTARIA Nº 278 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO o que se dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/406269, de 
16/09/2015 que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS DA SILVA, 
CPF n.º 479.942.312-68, matrícula funcional n.º 54193934/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/ Gerente, 
½ (meia) diária, para custear despesas com sua viagem ao 
município de Castanhal/PA, com o objetivo de fi scalizar o contrato 
fi rmado com a empresa PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
no pólo IGEPREV - Castanhal, no dia 30/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 886615

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 0478 DE 04 DE MARÇO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: art. 6º, da EC 41/2003, combinado com o 
art. 2º e art. 5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, 
III e IV da Lei Complementar nº. 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): HERCY SOUSA DOS SANTOS
MATRICULA: 3258483/1
ORGÃO: HOSPITAL OFIR LOYOLA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
VALOR: R$ 1.323,84
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 886691

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 065/2014/SEFA.
Data da assinatura: 13/10/2015.
Vigência: 14/10/2015 a 15/10/2016.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II, 40, XI, 55, 
III e 65, § 1º, da Lei 8.666/93, na Cláusula Nona do Contrato nº 
065/2014, e no parecer jurídico nº 559/2015/CONJUR/SEFA, o 
presente termo aditivo tem por objeto: Reduzir quantitativo inicial 
da equipe técnica de 40 colaboradores para 20 colaboradores, 
reduzir o valor mensal de R$ 150.165,67 (cento e cinquenta mil, 
cento e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), para 
o valor de R$ 74.339,24 (setenta e quatro mil, trezentos e trinta 
e nove reais e vinte e quatro centavos) e prorrogar o prazo de 
vigência pelo período de 12 (doze) meses, com início em 14 de 
outubro de 2015 e término em 15 de outubro de 2016.
Orçamento: 17101.04.126.1377.6622
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte de Recursos: 0101 e/
ou 0144
Contratado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA-FADESP.
Endereço: Avenida Augusto Corrêa, s/nº, Campus do Guamá, 
Bairro do Guamá, CEP 66.075-110 - Belém/PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA

Protocolo 886708

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1677, 13 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o 
Memº nº 86 / 15 - CEEAT- GRANDES CONTRIBUINTES


